
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 53

Data del provvedimento 22-05-2020

Oggetto Acquisti

Contenuto AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA  DI DPI – 
EMERGENZA COVID 19 - PRODOTTI DISINFETTANTI E SOSTANZE 
AD ATTIVITÀ GERMICIDA E BATTERICIDA PER LE SUPERFICI E 
LE MANI – CIG Z782D15965

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

670,00 Altri oneri di gestione 3B.09.10.05 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Acquisti

Contenuto AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA  DI DPI – 
EMERGENZA COVID 19 - PRODOTTI DISINFETTANTI E SOSTANZE 
AD ATTIVITÀ GERMICIDA E BATTERICIDA PER LE SUPERFICI E 
LE MANI – CIG Z782D15965

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

670,00 altri oneri di gestione 3B.09.10.05 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

VISTI i seguenti atti di questa S.d.S.: 
 le Deliberazioni dell’Assemblea n. 25 del 27.11.2019 “Conferimenti di risorse finanziarie degli

Enti consorziati aderenti alla Società della Salute del Mugello per l’esercizio 2020”;
 n. 33 del 18.12.2019 “Approvazione linee di indirizzo strategiche per la programmazione com-

plessiva delle attività sociali e socio-sanitarie annualità 2020-2022”;
 n.  34 del 18.12.2019 “Approvazione Bilancio Preventivo Economico anno 2020 e del Bilancio

Pluriennale 2020/2022”;

RICHIAMATI:

 il  Protocollo  di  regolamentazione  delle  misure  per  il  contrasto  e  il  contenimento  della

diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro - DPCM 26 aprile 2020 

 il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 - Misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19

 la  Circolare  circolare  n.  5443  del  Ministero  della  Salute  22  febbraio  2020  -  Circolare  del

Ministero della salute. COVID-2019, nuove indicazioni e chiarimenti 

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

 le  ulteriori  disposizioni  attuative  del  DL  25.03.2020,  n.19,  recante  misure  urgenti  per

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID 19 - DPCM 10 Aprile 2020

 il D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 – Testo unico sicurezza sui luoghi di lavoro.

 l’ Ordinanza Regione Toscana n. 48 del 03/05/2020

 l’Ordinanza Regione Toscana n. 57 del 17/05/2020

 il DPCM 17 maggio 2020

 il  Decreto  legge  16  maggio  2020   n.  33  “Ulteriori  misure  per  fronteggiare  l’emergenza

epidemiologica da Covid 19

 il Decreto legge 19 maggio 2020  n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e

 all'economia, nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19
 la Valutazione del rischio biologico dell’Azienda USL TC

 la Valutazione del rischio biologico di ciascun Comune afferente alla SdS Mugello

DATO ATTO che la SdS Mugello:
 dispone di personale assegnato funzionalmente dagli enti aderenti - Comuni della Zona Mugello

e Azienda USL Toscana Centro – così come previsto dalla  normativa regionale sopra richiama-
ta al fine di evitare duplicazioni di funzioni. Tale personale è costituito da figure amministrative
e assistenti sociali sia dell’Azienda USL Toscana Centro sia dei Comuni, oltre alla presenza di
personale della SdS Mugello con lavoro flessibile. Il personale è quindi dipendente dei Comuni
o dell’Azienda USL TC;

 è ospitata in locali di proprietà/locazione dell’Azienda USL Toscana Centro, dei Comuni e della
Unione Montana dei Comuni del Mugello i quali  provvedono direttamente agli eventuali ade-
guamenti e  alla manutenzione;

 la sede legale della SdS Mugello si torva nei locali di proprietà dell’UMCM;
 che in data 20/05/2020 l’ Assemblea di questa SdS con Deliberazione n. 9 ha approvato il Pro-

tocollo di gestione dell’emergenza Covid 19 che prevede l’utilizzo dei DPI quali mascherine,
guanti e soluzioni disinfettanti alcoliche per le superfici e disinfettanti per le mani 

VISTI:

 l’art. 15 c. 13 della dl DL n. 95/2012  convertito in Legge n. 135/201 modificato dai commi
502/503 del’art. 1 della L n. 208/2015 e l’art. 37 del D Lgs n. 50/2016  che dispone per gli Enti
del Servizio sanitario l’obbligo del ricorso a CONSIP per gli acquisti superiori ai € 1.000,00 ;

 l’art. 1 c. 450 della l n. 296/2006 modificato dall’Art. 1 c 130 della Legge n. 145/2018 che stabi -
lisce l’obbligo di ricorso al MEPA per acquisti di importo superiore a €. 5.000,00;

 l’art. 36 c.2 lett a) che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori ad €. 40.000,00;

DATO ATTO che sul sistema CONSIP  non vi sono bandi aperti per l’acquisto dei DPI richiesti dalla
normativa per l’emergenza COVID 19; 

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

CONSIDERATO che:
 è stato richiesto un preventivo di spesa in data 20/05/2020 allo Stabilimento Chimico Farma-

ceutico Militare afferente all’Agenzia Industrie Difesa che ha la sede a Firenze in Via R. Giulia -
ni n. 201 e con nota stessa data prot n. 1763 lo Stabilimento ha inviato il prezzario per l’acqui -
sto della soluzione disinfettante per le mani e la soluzione disinfettante alcolica per le superfici
e i kit di ripartizione ad un costo unitario netto di €. 65,00 per n. 5 litri per il disinfettante per le
mani ed €. 65,00 netto per n. 5 litri per il disinfettante per le superfici nonché importo netto di
€20,00 per n.2 kit di ripartizione;

 che nell’offerta di prezzi inviata dallo Stabilimento viene specificato che la produzione di pro-
dotti disinfettanti e sostanze ad attività germicida e battericida è effettuata ai sensi dell’art. 9 del
DL 17/03/2020 n. 18 convertito in Legge n. 27/2020;

 il prezzario di cui sopra risulta un valore congruo e che il prodotto è immediatamente disponi-
bile e facilmente reperibile;

RITENUTO conseguentemente di affidare direttamente l’acquisto della fornitura di DPI – soluzione
disinfettante per le mani e per le superfici  e relativo Kit - allo Stabilimento  Chimico Farmaceutico Mi-
litare afferente all’Agenzia Industrie  Difesa che ha la sede a Firenze in Via R. Giuliani  n.  201 P.I.
07281771001,  C.F. 97254170588 per  un importo complessivo al netto IVA di €. 670,00 ovvero di €.
817,40  con IVA al 22%;
 

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. DI  AFFIDARE allo  Stabilimento  Chimico  Farmaceutico  Militare  afferente  all’Agenzia
Industrie Difesa sito a Firenze in Via R. Giuliani n. 201 P.I. 07281771001,  C.F. 97254170588 la
fornitura di prodotti disinfettanti e sostanze ad attività germicida e battericida per le mani e per
le superfici con relativo kit per  un importo complessivo al netto IVA di €. 670,00 ovvero di €.
817,40  con IVA al 22%; - CIG Z782D15965

2. DI DARE ATTO che il costo complessivo della fornitura di cui al punto 1) sarà imputato sul
conto  economico  3B.09.10.05  (altri  oneri  di  gestione)   e  trova  la  necessaria  copertura  nel
Bilancio  di  previsione  2020  -  sotto  la  voce  “altri  oneri”   -  approvato  con  deliberazione
dell’Assemblea n. 34/2019;dove è prevista adeguata disponibilità e la relativa copertura; 

3. DI PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni consecutivi sull'albo pretorio on line;

4. DI TRASMETTERE il  presente  atto  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale  e  allo  allo
Stabilimento Chimico Farmaceutico.

           f.to IL DIRETTORE
         Dott. Michele Mezzacappa  

                                                           

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


	DISPONE

